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Bemærkninger 

Til nr. 922 

Forslaget sigter mod at støtte kombinationen af kollektiv trafik og cykel. En meget stor del 
af befolkningen anvender dagligt denne kombination, enten mellem bolig og arbejdsplads 
eller i fritiden. Mange andre undlader formentlig at bruge denne kombination, fordi de ikke 
ønsker alle problemerne med stjålne eller ødelagte cykler, eller fordi de har brug for to cykler 
og ikke har mulighed for at leje en ved stationen. 

Efter VS' mening må mindstekravet til en cykelparkering være, at den sikrer mod cykelty- 
verier, hærværk og nedslidning på grund af dårligt vejr. Dette kunne sikres ved et bokssystem 
å la bagageboksene på stationerne. Langt bedre ville det dog være med en kombination af 
sikring af cyklerne og reparationsmuligheder samt cykeludlejning. Sådanne ordninger har i 
flere år fungeret i Holland med meget stor succes. 

Konkret foreslår vi en bevilling, der giver mulighed for at starte cykelparkering i forbindel- 
se med fire stationer. Vi vil selv pege på hovedbanen i København, Hillerød, Roskilde og 
Svendborg stationer, der alle er trafikknudepunkter. Men andre muligheder er naturligvis 
også anvendelige. En sådan ordning vil i hvert fald give mulighed for at afprøve forskellige 
cykelparkeringsordninger samt give et overblik over brugernes ønsker. 

Til nr. 925 

Bistand til befrielsesbevægelser er efter VS' opfattelse den mest perspektivrige form for 
u-landshjælp. Modstanden mod det sydafrikanske apartheid-regime vokser dag for da, og i 
Namibia er kampen mod den sydafrikanske besættelse gået ind i en afgørende fase. Der er 
brug for kontant støtte, af en helt anden størrelsesorden end foreslået af regeringen. For en 
ordens skyld bemærkes, at VS i givet fald er rede til at støtte en bevilling, som er betydeligt 
større end vores forslag. 

Til nr. 926 

Nicaragua befinder sig en ekstraordinær alvorlig økonomisk situation. Det var under store 
omkostninger, det lykkedes at styrte den forhadte diktator, Somoza, og det nicaraguanske 
folk skulle til at genopbygge en økonomi og et samfund, som lå i ruiner. Det er lykkedes at 
mobilisere landets egne ressourcer, bl.a. i forbindelse med en omfattende og i virkeligheden 
ganske enestående alfabetiseringskampagne. Men det har vist sig overordentlig vanskeligt at 
få støtte udefra. USA gør, hvad de kan for at sabotere udviklingen, og andre vestlige lande 
har været yderst tilbageholdende med at yde hjælp. Dog er der kommet en vis bistand fra et 
land som Sverige. Men Nicaragua har desperat brug for økonomisk støtte udefra. Det 
foreslås, at regeringen ekstraordinært yder et tilskud på 100 mill. kr., som stilles til fri 
disposition for den nicaraguanske regering, således at den ikke er tvunget til at købe danske 
varer for pengene. 

Til nr. 927 

Den folkelige befrielseskamp mod den US A-støttede junta i El Salvador befinder sig i en 
afgørende fase. Juntaen får ikke blot politisk, men også massiv økonomik og militær støtte 
fra USA. Guerillabevægelsen, der er organiseret på et bredt politisk grundlag gennem 
FDR/FMLN, kontrollerer i dag betydelige dele af landet, men mangler alle fornødenheder. 
En særlig økonomisk støtte direkte til befrielsesbevægelsen vil både være betydningsfuld i sig 
selv og en vigtig politisk tilkendegivelse. 


